significa os anexos do CONTRATO MASTER, bem como os seus respectivos apêndices, 

conforme definição atribuída no item 1.1 do CONTRATO MASTER, quando utilizado no singular, 

significa o ANEXO especificado em questão;  

ANO: significa o período que se inicia no dia 1º de janeiro de cada ano e se estende por 365 

(trezentos e sessenta e cinco) ou, no ANO que tenha o dia 29 de fevereiro, 366 (trezentos e 

sessenta e seis) DIAS consecutivos. O termo “ano”, quando não grafado em caixa alta, significa 

qualquer período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) ou, nos anos bissextos, 366 (trezentos e 

sessenta e seis) DIAS consecutivos; 

ANP: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, autarquia especial criada pela 

Lei nº 9.478, de 06 de agosto de 1997, regulamentada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 

1998, com as atribuições e finalidades estipuladas nas referidas normas;

[...]

alocação pro rata ou (ii) a exigência de alocação de quantidades mínimas de atendimento e o 

estabelecimento de uma DISPOSIÇÃO A PAGAR mediante a indicação de uma tarifa máxima. 

CONDIÇÕES DE REFERÊNCIA: entendem-se como tais (i) a temperatura de 20º C (vinte graus Celsius) 

e (ii) a pressão absoluta de 101.325 Pa (cento e um mil, trezentos e vinte e cinco Pascal); 

CONGESTIONAMENTO FÍSICO: significa uma situação na qual ocorrem restrições físicas para 

atendimento de forma simultânea em um determinado DIA OPERACIONAL das nominações 

realizadas pelos carregadores que utilizam quaisquer dos pontos de entrada ou pontos de saída